

25. september 2017

Referat fra bestyrelsesmøde afholdt i
Dansk Golf Union, Brøndby Stadion 20, 2605 Brøndby
Mandag den 25. september kl. 16.00 - 20.00

Til stede:	Jim Staffensen	JST
	Lars Broch Christensen	LBC
	Søren Casparij	SCA
	Uffe Steffensen	UST
	Karin Thøgersen	KTH
	Helle Berit Kristensen	HBK
	Torben Kastrup Petersen, Banechef	TKP
	Morten Backhausen, direktør	MOB
	Christina Dalsgaard, referent	CDA

Afbud: Tuula Undall

Torben Kastrup Petersen deltog på mødet under behandlingen af punkt A.1.

O. Godkendelse af dagsorden og referat (bilag o.1.a)

Bestyrelsen skal godkende den fremsendte dagsorden. Referatet fra bestyrelsesmødet den 21. august skal underskrives.

Afgørelse

Dagsordenen blev godkendt og referatet fra bestyrelsesmødet den 21. august blev underskrevet.

A. Beslutningssager

A.1 Væksthæmmer på danske golfbaner

Indstilling	
Ref:	TKP
Emne	Væksthæmmer på danske golfbaner.

<p>Baggrund</p>	<p>I foråret godkendte Miljøstyrelsen et pesticidprodukt, der kan hæmme græsvæksten. Produktet hedder Clipless, og godkendelsen er givet på baggrund af en ansøgning fra firmaet Cheminova. Ifølge den godkendte brugsanvisning må Clipless bruges overalt på golfbanen. Clipless er endnu ikke markedsført i Danmark, men det forventes at ske snarest.</p> <p>I den nuværende bekendtgørelsen, om anvendelse af pesticider på golfbaner, er der ikke fastsat et belastningsloft for væksthæmmer, og derfor skal bekendtgørelsen ændres, såfremt at de danske golfbaner skal kunne anvende væksthæmmer indenfor belastningslofterne.</p>
<p>Kendsgerninger</p>	<p>Væksthæmmer er en type pesticid, som har været anvendt i mere end 25 år i udlandet, og i Sverige har man haft et næsten tilsvarende middel (Primo Maxx) til rådighed de senere år med en forbedret spillekvalitet til følge.</p> <p>Væksthæmmer har den effekt på græsset, at det hindrer højdevæksten, og at græsplantens ressourcer dermed omfordes til eksempelvis græssets udløbere og rodsystem. Dette giver græsset bedre muligheder for at modstå stressfaktorer som eksempelvis svampeangreb, lave temperaturer og skygge.</p> <p>Den nordiske forskningsfond STERF har udført forsøg med væksthæmmerproduktet Primo Maxx, der har samme aktive stof som Clipless, men der kan være andre additiver i produkterne, der kan udgøre en forskel. Vi har således i dag ingen praktiske erfaringer med Clipless.</p> <p>På baggrund af den gennemførte forskning fra STERF, og erfaringerne fra Sverige, kan der sammensættes følgende fordele og ulemper ved anvendelse af væksthæmmer:</p> <p>Fordele:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Et hurtigere opstart om foråret pga. et styrket græs - Mere jævne og ensartede greens - Mere ensartet hastighed i løbet af dagen på greens - Færre klipninger og dermed et reduceret dieselforbrug (mindre CO2) - Potentielt færre svampeangreb, og dermed et reduceret fungicidforbrug <p>Ulemper:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Et øget pesticidforbrug. Selvom græsset potentielt styrkes, vil man ikke kunne undvære andre typer af pesticider

	<ul style="list-style-type: none"> - Øget græsvækst, hvis man stopper med at anvende væksthæmmer - På fairway kan ukrudt fremtræde tydeligere, da væksthæmmer ikke har samme effekt på ukrudtet som på græsset. <p>Sekretariatet har været i dialog med Miljøstyrelsen, der gerne vil være med til at fastsætte et belastningsloft for væksthæmmer, såfremt at der bliver vedtaget en ændret bekendtgørelse. En ny bekendtgørelse vil tidligst kunne træde i kraft i starten af det nye år.</p>
<p>Vurdering</p>	<p>Væksthæmmer har været anvendt i udlandet i mange år, med en forbedret spillekvalitet til følge. I Danmark har vi imidlertid i mange år klaret os uden. Og med en stram miljølovgivning har sekretariatet tidligere ikke fundet det nødvendigt at søge om tilladelse til brug af dette. Nu er midlet imidlertid kommet på markedet, og vi skal forholde os til brugen af dette.</p> <p>De svenske erfaringer viser, at det primært er på greens at produktet anvendes, og at de fleste er tilfredse med resultatet. Meget få anvender det andre steder på banen.</p> <p>Det er sekretariatets vurdering, at flere golfbaner vil anvende produktet, da flere allerede har ytret interesse. Den forventede pris (ca. 3.000 kr. for 5 liter) vil dog give en naturlig begrænsning på anvendelsen, da det vil koste ca. 5.000 kr. for anvendelse på greens, 13.000 kr. for teesteder, ca. 160.000 kr. for fairways, ca. 150.000 kr. for semirough og ca. 170.000 kr. for anvendelsen i rough, hvis man giver den fulde tilladte dosering for en gennemsnitsbane på ca. 70 ha. Hvis man følger de anbefalede doseringer fra STERF, vil priserne dog blive en smule mindre pr. sæson.</p> <p>En tilladelse til brug af væksthæmmer på golfbaner vurderes som udgangspunkt at være en dårlig miljøhistorie for golfsporten, selvom brugen vil betyde et færre antal klipninger og et potentielt stærkere græstæppe. Det er således en politisk vurdering, om man ønsker at indføre en ny form for anvendelse af et pesticid på de danske golfbaner, der primært har som fokus at øge spillekvaliteten. Selvom belastningstallet for produktet er relativt lavt, vil en indførelse af væksthæmmer betyde et øget pesticidforbrug.</p> <p>Det er sekretariatets vurdering, at dette emne kræver en mere detaljeret drøftelse med greenkeeperne. I løbet af vinteren vil der blive afholdt en lang række informationsmøder med greenkeepere og baneudvalgsformænd, hvor dette emne vil blive drøftet. Her forventes det, at sekretariatet vil få nogle endnu tydeligere indikationer på, om væksthæmmer er et middel som greenkeeperne</p>

	ønsker sig til værktøjskassen. Endvidere vil emnet blive drøftet på greenkeepernes årsmøde i efteråret.
Indstilling	Sekretariatet indstiller at: Sekretariatet giver en tilbagemelding til Miljøstyrelsen om, at DGU ønsker, at der arbejdes videre med muligheden for at anvende væksthæmmer på de danske golfbaner. Emnet vil herefter blive drøftet indgående med greenkeeperne i løbet af vinteren og danne grundlag for DGU's hørings svar til den kommende bekendtgørelse.
Aktivitet	Sekretariatet giver Miljøstyrelsen en tilbagemelding, og drøfter herefter dette emne med greenkeeperne på deres årsmøde og de efterfølgende infomøder. På baggrund af denne dialog afgives et endeligt hørings svar til den kommende bekendtgørelse.
Bilag	-

Afgørelse

Indstillingen blev godkendt. Der var enighed om, at det ikke må påvirke de øvrige belastningslofter for andre pesticider.

A.2 Forecast pr. 11. september 2017 (bilag A.2.a, A.2.b, A.2.c)

Bestyrelsen skal drøfte og forholde sig til forecast pr. 11. september 2017.

Forecast udviser et negativt resultat på kr. 10.000, hvilket er en forbedring pr. 300 t.kr. siden seneste forecast. Resultatforbedringen skyldes primært et bedre resultat i DGUE og indtægter på værdipapirer samt et ekstraordinært tilskud fra Team Danmark på eliteområdet.

Afgørelse

Forecast blev taget til efterretning.

A.3 1. udkast til budget 2018 og overslag 2019 (bilag A.3.a, A.3.b, A.3.c, A.3.d)

Bestyrelsen skal drøfte og forholde sig til 1. udkast til budgettet for 2018 og overslag 2019.

Første udkast til budget udviser lidt større underskud for budget 2018 og overslag 2019 end aftalt i den økonomiske 5-årsplan på seneste bestyrelsesmøde. Af udeståender i forhold til budgettet mangler fortsat en endelig afklaring på porto-omkostningen til husstandsomdeling af Dansk Golf. Yderligere mangler der en afklaring på kontingentet til EGA, hvor der på EGA's årsmøde i november skal behandles en mulig kontingentstigning. I budget og overslag er der indlagt t.kr. 500 ekstra til porto og i første omgang ikke en kontingentstigning til EGA. På november bestyrelsesmødet vil budget og overslag blive endeligt justeret i forhold til

ovenstående.

Afgørelse

Der skal afsættes t.kr.100 til undersøgelser og andet arbejde vedrørende væksthæmmere på golfbanen i 2018.

Førstebehandling af budgettet er taget til efterretning og budgettet færdigbehandles på mødet i november. Til repræsentantskabsmødet skal der gøres meget ud af at vise budgeteffekten af DGU's ekstraordinære og midlertidige projekter (database, datawarehouse, nyt HCP. system og nye golfregler samt tilhørende ansættelse)

A.4 Nedsættelse af IT-udvalg og godkendelse af kommissorium (bilag A.4.a)

Indstilling	
Ref:	MOB
Emne	Nedsættelse af IT-udvalg, som proklameret på regional- og temamøder i forbindelse med DGU's ønske om i højere grad at være dataomdrejningspunkt for golfsporten i Danmark
Baggrund	Udvalget har til formål at sikre, at beslutninger omkring IT-udviklingen i Danmark træffes med det fokus at skabe bedst mulige betingelser for udvikling af golfklubber og golfsporten i Danmark.
Kendsgerninger	Jf. kommissoriet for udvalget (se bilag A.4.a) er det DGU's bestyrelse der nedsætter udvalget. Der søges en bred repræsentation i udvalget, hvor kompetencer, faggrupper indenfor golf og geografi er blevet vægtet. Samtidig ønskes et mindre udvalg, der kan træffe hurtige beslutninger.
Vurdering	Det vurderes, at kommissorium og personkreds kan løse formålet for udvalget.
Indstilling	Det indstilles, at bestyrelsen godkender kommissoriet i bilag A.4.a og samtidig godkender, at følgende personer sidder i udvalget: <ul style="list-style-type: none"> • Én repræsentant fra DGU's bestyrelse - Søren Casparij • Én klubrepræsentant - Carsten Jensen, formand Herning Golf Klub. Carsten har 35 års erfaring som IT-konsulent i EG A/S, hvor der udvikles brancheløsninger med fokus på administrative og operationelle processer • Én repræsentant blandt de administrativt ansatte i golfklubberne - Hans Henrik Brandt, golfmanager i Hornbæk Golf Klub. Hans Henrik har 32 års erfaring som IT-konsulent og IT-chef i en større ingeniørvirksomhed

	<ul style="list-style-type: none"> • Én repræsentant fra serviceudbyderen til DGU databasen (GolfBox) - Carsten Overgaard, IT-direktør Golfbox • To repræsentanter fra DGU's sekretariat - Jonas Meyer Jensen og Nick Hüttel
Aktivitet	Klubberne informeres om udvalget og dets sammensætning, og der indkaldes til første møde i udvalget snarest.
Bilag	Bilag: A.4.a Kommissorium for IT-udvalg

Afgørelse

Kommissoriet i bilag A.4.a samt sammensætningen af udvalget blev godkendt.

A.5 Afvikling af EM senior herre mesterskab i 2019

Indstilling	
Ref:	CML
Emne	Afvikling af EM senior herre mesterskab i 2019
Baggrund	<p>EGA har følgende mesterskaber åbne for bud på værtsskab i 2019:</p> <ul style="list-style-type: none"> • EM Herrer individuelt • EM Seniorer individuelt (Herre/Dame) • EM Senior Damer hold • EM Senior Herre hold • EM Mid-amateur individuelt
Kendsgerninger	<p>Siden 2016 har aldersgrænsen for senior herrer været 50 år, og det har ændret potentialet for de danske spillere til det bedre. I år var der således et fuldt støttet og DGU udtaget hold, der ikke bare opnåede at komme i Flight A for første gang i historien, holdet vandt en flot sølvmedalje i en meget tæt match, der kunne have gået begge veje mod Irland. Irland er den førende senior herre golf nation i europa med 6 guld- og 2 sølv-medaljer i løbet af mesterskabets 12-årige historie. Så de danske herre seniorer fik vist, at de, på de gode dage, kan spille lige op med de bedste i Europa.</p> <p>Til et hold EM kan værtslandet tage op til 1.500 € i team fee og har derfor i omegnen af kr. 225.000 i indtægt. Der er dog ekstra udgifter forbundet ved et hold EM - eks. shuttle service, startgaver, fotografering, åbnings-ceremoni og afslutningsmiddag - som normalt ikke forventes til et individuelt EM.</p> <p>EM Senior individuelt har en højere entry fee, end andre individuelle</p>

	<p>mesterskaber, da der er indbygget en fee til værtslandet eller klubben på 200 CHF. Det betyder, at der i budgettet til det individuelle senior EM, kan regnes med af en indtægt i størrelsesordenen af kr. 200.000.</p> <p>I det individuelle Senior EM, er vi kun sikret 1 dame og 2 herrer på forhånd. Ofte har vi dog fået 2 damer og 3-4 herrer med i startfeltet. Ved værtskab af EM individuelt modtager værtslandet nogle ekstra sikre pladser i mesterskabet, så der garanteres hhv. 4 damer og 6 herrer.</p> <p>EM Senior individuelt spilles fra 13.-15. juni og EM Senior hold fra 3.-7. september.</p>
Vurdering	<p>Resultat-potentialet på senior herre siden vurderes at være til stede i en del år fremover - forstået således, at der er meget god chance for at komme med i medaljespillet i top 8 (Flight A) efter de indledende 36 hullers slagspils-kvalifikation. Om det så bliver til medalje eller en 8. plads efter hulspillet, er mere usikkert at forudsige.</p> <p>Individuelt er potentialet hos herrerne lidt mere usikkert i forhold til en top 8 placering. Der er klart spillere, der har niveauet til det - men konkurrencen er bredere og der er flere ting, der skal flaske sig for at det lykkes. I år havde vi 3 seniorer i top 40, med en 14. plads som det bedste placering. Hidtil bedste individuelle placering er en 6. plads fra 2013.</p> <p>Potentialet hos damerne er ikke til stede på hold-siden, da der ikke kan stilles med 6 spillere på international niveau. I år blev damernes selv-betalte hold nr. 16 af 18 hold. Pga egenbetaling var det dog ikke alle de bedste spillere, der indgik på holdet. Individuelt er der enkelte, der har potentiale til en top 20 placering. Hidtil bedste individuelle placering er en 4. plads fra 2007.</p> <p>Nettoudgiften er ca. kr. 250.000 for begge mesterskaber.</p> <p>Dertil skal lægges minimum 70-75 frivillige. Sekretariatet bruger endvidere ca. 150 timer til forberedelse og i selve turneringsugen bruger sekretariatet ca. 200 timer.</p> <p>Såfremt et EM lægges i Danmark, er der besparelser på deltagelsen af de danske spillere på ca. kr. 2.-3.000 per spiller, da rejseudgifterne reduceres kraftigt. Øvrige omkostninger er stort set de samme.</p>
Indstilling	<p>Det indstilles til bestyrelsen, at sekretariatet forsøger at få værtskabet for EM Senior herre hold i 2019. Alternativt, at der forsøges at få værtskabet for EM Seniorer individuelt (Herre/Dame).</p>
Aktivitet	<ol style="list-style-type: none"> 1. Relevante klubber kontaktes for at få afdækket mulighederne 2. Der indledes dialog med den/de klubber, der er interesserede 3. Der foretages et endeligt valg af klub 4. EGA orienteres om værtsklub, og der indledes dialog med EGA om værtsskabet 5. EGA beslutter endeligt om vi tildeles et værtskab

Bilag	-
--------------	---

Nettoudgiften er lagt i budgettet for 2019, og der arbejdes på at finde en sponsor.

Afgørelse

Det blev godkendt, at forsøge at få værtskabet for EM senior herrer hold i 2019.

A.6 Forslag til dagsorden til regionalmøderne 2017 (bilag A.6.a)

Med udgangspunkt i bilag A.6.a skal bestyrelsen drøfte dagsordenen til de kommende regionalmøder. Samtidig skal møderne fordeles blandt bestyrelsesmedlemmerne.

Afgørelse

Dagsordenen blev taget til efterretning med få ændringer, bla. skal der lægges vægt på de værktøjer og redskaber, som DGU tilbyder klubberne

A.7 Evaluering af Made in Denmark 2017 (bilag A.7.a)

Bestyrelsen skal drøfte og evaluere DGU's deltagelse ved Made in Denmark fremadrettet.

Afgørelse

Evalueringen blev taget til efterretning.

Der er enighed om at starte med et blankt papir i forhold til DGU's aktiviteter under Made in Denmark. Der kan evt. søges samarbejde med Silkeborg Ry Golfklub. Hittidig støtte til turneringen fortsættes i 2018.

A.8 Årshjul 2018 (bilag A.8.a)

Bestyrelsen skal drøfte og beslutte årshjulet for 2018.

Afgørelse

Årshjulet for 2018 tilrettes ud fra de faldne bemærkninger.

B. Orienteringssager

Ingen

C. Eventuelt

Ingen

Christina Dalsgaard
Referent

Godkendt på bestyrelsesmødet den _____

Jim Staffensen
Formand

Lars Broch Christensen
Bestyrelsesmedlem

Søren Casparij
Bestyrelsesmedlem

Uffe Steffensen
Bestyrelsesmedlem

Karin Thøgersen
Bestyrelsesmedlem

Helle Berit Kristensen
Bestyrelsesmedlem